
سوریه سال‌هاست که متحد استراتژیک و شریک 
همه‌جانبه ایران است. از منظر اقتصادی؛ قبل از سقوط 
اسد، تجارتی 500 میلیون دلاری با این کشور در جریان 
بود که به گفته عبدالامیر ربیهاوی، مدیرکل دفتر غرب 
آسیا سازمان توسعه تجارت، این هم از دست رفت. اما 
علاوه بر این تجارت، ایــران هزینه‌های برون‌مرزی و 
سرمایه‌گذاری‌های عظیمی در این کشور داشت که 
برخی از آن هم، مانند کارخانه سایپا، قبل از سقوط اسد 

تعطیل شده بود!
تمام این مسائل دست به دست هم داده است که 
یک طلب 30 میلیارد دلاری از سوریه داشته باشیم که 

وصول آن در هاله‌ای از ابهام قرار دارد.

سرنوشت ۳۰ میلیارد دلار طلب ایران 
چه خواهد شد؟

سقوط حکومت بشار اسد و تسلط نیرو‌های مخالف 
بر دمشق نه‌تنها معادلات سیاسی سوریه را تغییر داده، 
بلکه بر مباحث سیاسی و اقتصادی ایران نیز تأثیرگذار 
بوده است، ولی نکته‌ای که در این بین همه به آن اشاره 
می‌کنند ماجرای بدهی ســوریه به ایران است. بهرام 
پارسایی، نماینده پیشین مجلس، روز ۱۷ آذر با انتشار 
پستی در شبکه ایکس نوشــت: »تا زمانی که مجلس 
بودم بدهی سوریه و بشار اسد به ایران ۳۰ میلیارد دلار 
بود که برخلاف اصل هشتادم قانون اساسی به تصویب 

مجلس نرسیده بود«.
همزمان، حشمت‌الله فلاحت‌پیشه، رئیس پیشین 
کمیسیون امنیت ملی مجلس، نیز نوشت: »در پاسخ 
به ارگان‌های کاسبان جنگ و تحریم، که می‌گویند به 
خاطر نا‌آرامی شام، مذاکره را تعطیل کنید! جنگ سوریه 

جنگ مردم ایران نیست. دولت هنوز تکلیف میلیارد‌ها 
دلار هزینه جنگ قبل را روشن نکرده، نباید جان و مال 

ایرانیان را در کمین تازه بیاندازد«.
این مبلغ که طی سال‌ها از طریق تأمین نفت، کالا و 
حمایت‌های مالی ایران به سوریه شکل گرفته، معادل 
۱۴۰ ماه یارانه نقدی کل جمعیت ایران است و تعیین 
سرنوشت آن تأثیر مستقیمی بر اقتصاد داخلی کشور 
خواهد گذاشت. در حالی که اقتصاد ایران با بحران‌هایی 
چون تورم افسارگسیخته، کسری بودجه شدید و فقر 
گسترده مواجه است، این سؤال مطرح می‌شود که آیا 

این بدهی هنگفت قابل‌بازیابی است؟

تقریبا تجارتی با سوریه نداشتیم
دبیر سابق اتاق مشترک بازرگانی ایران و عراق در 
گفت‌وگو با »توسعه ایرانی«، درباره تغییرات تجارت 
ایران بعد از تحولات با سوریه، عنوان کرد که سابقا هم 

تقریبا تجارتی با سوریه نداشتیم.
مهدی کرمی‌پــور مقدم، با اشــاره به اینکه حجم 
تجارت ما با ســوریه قابل توجه نبوده که بگوییم که 
تغییرات مهمی در مبادله تجاری ایران اتفاق می‌افتد، 
افزود: حجم تجارت ایران و سوریه بسیار مختصر بود و از 
ابتدا هم اصلا قابل مقایسه با حجم تجارتی که با امارات، 

عراق و چین و ... داریم نبوده است.
او با عنوان اینکه عدد و رقم تجارت از دست رفته ایران 
با سوریه در قیاس با حجم تجارت ایران با سایر کشورها 
هیچ است، تصریح کرد: به همین دلیل هم نمی‌توان 
گفت که ســوریه یک بازار صادراتی مهم بوده است و 

اکنون این بازار صادراتی را از دست دادیم.

به باد رفتن سرمایه‌ها
 با تصمیمات بی‌برنامه سیاسی 

این کارشناس درباره وضعیت سرمایه‌گذاری‌های 
ایران در ســوریه، اظهار کرد: با وجــود اینکه فعالان 

اقتصادی و صاحب‌نظران حوزه تجارت بین‌المللی و 
اقتصادی مخالفت‌های خود را با این قضیه ابراز کرده 
و درباره ریسک‌های آن هشــدار داده بودند، اما به این 
هشدارها توجهی نشد و ســرمایه‌گذاری‌های خیلی 

بزرگی در طول سالیان گذشته در سوریه انجام شد.
کرمی‌پــور مقــدم بــا تاکید بــر اینکــه اکنون 
سرمایه‌گذاری‌ها به باد رفته و در مرز تلف شدن و نابودی 
قرار گرفته اســت، ادامه داد: صاحبان این سرمایه‌ها، 
بخشی شرکت‌های بورسی بودند و اشخاص حقوقی 
و حقیقی ایرانی که سهامداران این مجموعه‌ها بودند، 
ضرر می‌کنند زیرا این مجموعه‌ها بدون رعایت صرفه 
و صلاح صاحبان ســرمایه و فقط با اهداف سیاسی، 
سرمایه‌گذاری‌های بی‌برنامه انجام دادند و سرمایه‌ها را 
در معرض اتلاف قرار دادند و آسیب بزرگی به صاحبان 

سرمایه زدند. 
او تاکید کرد: زیان سرمایه‌گذاران در سوریه مهمتر 

از از دست رفتن تجارت ما با سوریه است.

سرمایه‌گذاری‌های ایران قبل از سقوط اسد هم 
در معرض اتلاف بود

دبیر سابق اتاق مشــترک بازرگانی ایران و عراق 
درباره دیگر سرمایه‌گذاری‌های ایران در سوریه، گفت: 
سایپا حدود ۵۰ میلیون دلار در سوریه سرمایه‌گذاری 
کرده بود و سرمایه‌گذار مظلوم ایرانی که در بورس سهام 
سایپا را خریداری کرد، حالا با مدیریت‌های نابخردانه‌ای 
مواجه اســت که فقط برای ماجراجویی‌های سیاسی 
و با اهدافی غیر از اهداف و ماموریت‌های ســازمانی و 

غیرقائده، انجام شد.
کرمی‌پور مقدم تاکید کرد: حاکمیت شرکت‌ها و 
سرمایه‌ها را در جاهایی میبرند که دلبخواهی است، 
یا سرمایه‌گذاری‌های دســتوری انجام می‌دهند و با 

دارایی‌ها، تمرین، امتحان، آزمون و تفریح می‌کنند.
به گفتــه او، ایــن ۵۰ میلیون دلاری کــه درباره 

سرمایه‌گذاری سایپا گفته می‌شود، سرمایه ثابت است 
و سرمایه در گردشی هم اتلاف شده و شامل کالاهای 
ساخته شده و نیمه ســاخته و مواد اولیه‌ها و قطعات 
اولیه‌ای است که در انبارها دپو شده و همه در معرض 

اتلاف قرار گرفته‌اند.
این تحلیلگر خاطرنشان کرد: حتی قبل از سقوط 
اسد هم ســرمایه‌گذاری‌ها در معرض اتلاف بود ولی 
این اتفاقات مهر پایانی بود بر سرمایه‌گذاری‌های ایران 

و توجیهات آن!
کرمی‌پور مقدم با یادآوری اینکه فقط هم سایپا نبود 
که ســرمایه‌گذاری ناصحیح کرد، گفت: بدتر از همه 
سرمایه‌گذاری سیامکوی ایران‌خودرو در دهه ۸۰ بود که 
بعد از مدت کوتاهی، تعدادی سمند تولید کردند و دولت 
وقت سوریه، که به قول خود اعراب حریف استراتژیک 
ایران هم بود، دلش به حال مردم خود سوخت و اعلام 
کرد که این خودروها استاندارد نیستند و اجازه تولید 
ندارند، در حالی که داخل کشــور شاهد حجم بالای 

خسارت جانی و مالی به مردم با این خودروها هستیم.
او با اشــاره مجدد به اینکه قبل از این اتفاقات هم 

سرمایه‌ها تلف شده بود، افزود: سرمایه‌گذاری‌های ایران 
در معدن فسفات پالمیرا، که وزیر وقت هم آمار اشتباهی 
درباره این ســرمایه‌گذاری اعلام کرد، به سرنوشــت 
موارد پیشــین دچار شــد زیرا برای حجمی که حق 
برداشت گرفتند، مدت‌هاست به در و دیوار می‌کوبند 
اما امکان، توان و ظرفیتی برای اینکه بتوانند حتی مقدار 
کمی از این معدن برداشت کنند و آن را به ایران برای 
استفاده در خطوط تولید بیاورند، وجود ندارد؛ یعنی 
اصلا تکنولوژی و دانش آن موجود نیست. حتی بخش 
خصوصی هم تلاش کرد که این انتقــال فناوری را از 
مراجع اروپایی و یا برخی کشورهای منطقه انجام دهد 

اما در پیچ و خم مشکلات اداری همه بی‌نتیجه ماند.

تعهدات سوریه در قبال ایران
 دیگر فقط روی کاغذست

دبیر سابق اتاق مشترک بازرگانی ایران و عراق در 
پاسخ به اینکه »چه چالش‌هایی در قبال بازپس‌گیری 
مطالبات 30 میلیاردی ایران از سوریه وجود دارد؟«، 
عنوان کرد که امیدی به بازپس‌گیری این مطالبات در 

شرایط فعلی نیست.
کرمی‌پور مقــدم ادامه داد: امیدی به بازگشــت 
حکومت ســابق و روی کارآمدن حزب بعث نیست و 
امیدی هم به اینکه دولت فعلی یا دولت آینده بخواهد 

تعهدات حزب بعث را ایفا کند، وجود ندارد.
او تصریح کرد: درست است که بخش‌هایی از این 
طلب ما، پشتوانه مصوبات مجلس وقت سوریه را دارد و 
در مناسبات بین‌المللی، تعهدات یک کشور، ولو با تغییر 
حکومت آن و انقلاب، روی کاغذ و طبق حقوق بین‌الملل 
پابرجاست؛ اما هروقت توانستیم مطالباتی را که رژیم 
سابق پهلوی از آمریکا و اروپا بابت خرید ادوات نظامی، 
نیروگاه بوشهر و ...، داشت پس بگیریم، این مطالبات را 
هم می‌توانیم وصول کنیم. این کارشناس حوزه تجارت 
تاکید کرد: چشمم آب نمی‌خورد که اصلا وصولی در کار 
باشد. یکسری تعهدات حقوقی روی کاغذ باقی مانده 

ولی وصول آن محال است.

در آینده برخی اشتباهات در تصمیم‌گیری 
تکرار نشود

کرمی‌پور مقدم درباره اینکه ســقوط رژیم اســد 
به نفع اقتصاد ایران اســت یا خیر، پاسخ داد: واقعیت 
این اســت که امید داریــم در آینده اشــتباهاتی که 
به هرحــال تصمیم‌گیران در برخی سلســله مراتب 
تصمیم‌گیری درمورد سوریه داشتند، دیگر تکرار نشود 
و اگر اشتباهاتی در جریان است، متوقف شود. او در پایان 
خاطرنشان کرد: در هر حادثه منفی، می‌توان یک جنبه 
مثبت هم دید و همچنان امیدواریم که برخی اشتباهات 

کمتر شود.

»مهدی کرمی‌پور مقدم«، سرمایه‌های ایرانی را در این کشور تلف‌شده دانست:

دلار از مرز 75 هزار تومان عبور کرد!بازپس گرفتن مطالبات 30 میلیاردی از سوریه محال است
در پی بالا گرفتن نوسانات 
نرخ ارز در ایــران، بهای دلار 
آمریکا در ادامه معاملات شنبه 
۲۴ آذر مــاه از ۷۵ هزار تومان 
عبور کرد تا ســاعاتی پس از 
رکورد ابتــدای روز، نرخ دلار 

برای چندمین بار در یک هفته اخیر شکســته شود. بنابر اعلام 
صرافی‌ها و فعالان بازار در حال حاضــر قیمت حواله دلار نیز به 
۷۶ هزار و ۵۰۰ تومان رسید. همچنین بهای پوند بریتانیا نیز به 
بالاترین میزان تاریخی خود رســیده و به ۹۴ هزار و ۲۰۰ تومان 
خرید و فروش شد. هر یورو نیز به ۷۸ هزار و ۵۰۰ تومان رسید تا 

این ارز مهم نیز رکورد جدیدی در بازار ثبت کند.
    

قطع برنامه‌ریزی شده برق صنعت آغاز شد
پــس از آغــاز قطــع 
برنامه‌ریزی شده برق در بخش 
خانگی، قطع برنامه‌ریزی شده 
برق در بخش صنایع نیز آغاز 
شده و برنامه‌های قطع برق به 
صنایع و شهرک‌های صنعتی 

اعلام شده است. به گزارش تسنیم، مسئولان امر اعلام کرده بودند 
که قطع برق بخش خانگی با برنامه‌های منظم، به‌دلیل ناترازی 
گاز و کمبود سوخت، بهتر از قطع برق بخش صنعتی است و برق 

صنعتی قطع نخواهد شد.
    

وزیر اقتصاد:
قیمت‌گذاری دستوری ارز، 

جز التهاب نتیجه‌ای ندارد
وزیر اقتصاد نوشت: قیمت 
گذاری دســتوری در بازارها 
از جمله بــازار ارز، جز توزیع 
رانت، ایجاد فســاد و تشدید 
ســفته بازی و التهاب در بازار 
ارز نتیجه‌ای به بار نمی‌آورد. به 

گزارش ایلنا، عبدالناصر همتی در صفحه شخصی خود در شبکه 
اجتماعی ایکس، نوشت: »بر اساس یافته‌های علم اقتصاد و تجربه 
خود در این سالها میگویم که بدون مهار تورم، دفاع از نرخ‌های ارز 
غیر واقعی، اگر هم در کوتاه‌مدت فایــده اندکی برای آن متصور 
شــویم، پایدار نیســت بلکه، با از بین بردن ذخایر ارزی، امنیت 

اقتصادی کشور را دچار آسیب جدی می‌کند.«
    

مجلس مصوب کرد:
تخصیص۱۲۰ همت برای جبران 
جهش نرخ ارز کالاهای اساسی

بر اســاس مصوبه مجلس، حدود ۱۲۰ هزار میلیارد تومان 
از محل افزایش نرخ ارز کالاهای اساســی صرف جبران کاهش 
قدرت خرید مردم خواهد شد. به گزارش تسنیم، در این خصوص، 
شمس‌الدین حسینی، رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس، نیز 
گفت: در نگاه اول دولت قصد داشت منابع حاصل از این افزایش نرخ 
ارز را مستقیماً برای تأمین بودجه خود استفاده کند. اما مجلس 
حکمی را تصویب کرده است که این منابع باید در ردیفی خاص 

ثبت شده و صرف جبران هزینه‌های خرید خانوارها شود.
    

رئیس مرکز پژوهش‌های مجلس:
با پدیده تسخیر دولت مواجه هستیم

رئیس مرکز پژوهش‌های 
مجلــس گفــت: بــا پدیده 
تسخیر دولت مواجه هستیم 
بــه طوریکــه افــراد در 
تصمیم‌گیری‌هــا نفوذ دارند 
و به نوعی مســیر را از اجرای 

ماموریت منحرف و به منافع خود تغییر می‌دهند. به گزارش ایلنا، 
بابک نگاهداری در مراسم گرامیداشت هفته پژوهش، تاکید کرد: 
امروز مدیرانی بر سر کار هستند  که تخصص لازم برای اداره امور 
کشور ندارند و کم بهره در دانایی و دانش هستند و این وضعیت به 
اشِکال نهادی در کشور برمی گردد. سازوکار نهادینه در کشور برای 
تربیت مدیران متخصص وجود ندارد و در این نتیجه آدم هایی بر 
سر کار آمده‌اند که بیشتر به درد کسب قدرت می‌خورند و جایگاه‌ها 
خالی از افراد متخصص هستند و از افرادی در دوران کسب قدرت 
کمک کردند استفاده شده و این افراد مهارت اداره قدرت را ندارند 

و نه تنها به درد کسب قدرت می‌خورند. 
    

سخنگوی اتحادیه بنکداران:
قیمت شکر آزاد از نرخ دولتی پایین‌تر شد

تحادیــه  ســخنگوی ا
بنکداران مــواد غذایی تهران 
عنوان کرد: اکنون قیمت شکر 
در بازار آزاد حتی از قیمت شکر 
دولتی نیز پایین‌تر است و این 
امر سبب شده تقاضای واقعی 

شکر در بازار خود را نشان دهد و هر آنچه در بازار عرضه می‌شود 
به مصرف‌کننده نهایی برسد. به گزارش ایلنا، حسین فرهادی از 
کاهش واردات شکر گفت و توضیح داد: واردات شکر در سال ۱۴۰۱ 
حدود یک‌ میلیون و ۲۵۰ هزار تن بود، این رقم در سال ۱۴۰۲ به 
۷۲۵ هزار تن کاهش پیدا کرد و پیش‌بینی می‌شود در سال جاری 
هم با تغییراتی که صورت گرفته واردات شکر به پایین‌تر از میزان 
سال گذشته برسد، در نتیجه کشور چنانچه وزیر جهاد کشاورزی 
اعلام کرده‌اند به خودکفایی نزدیک است البته برای برآورد دقیق 
میزان وابستگی کشور به واردات شــکر باید تا اردیبهشت سال 
آینده صبر کرد با این حال رویه‌های حاکم بر بازار شکر کشور نشان 

می‌دهد فاصله چندانی با خودکفایی نداریم.
    

رئیس صنف نمایشگاه‌داران خودرو مطرح کرد:
تحریک بازار با معامله حواله 
خودروهای وارداتی جانبازان

اسد کرمی، رئیس اتحادیه 
صنــف نمایشــگاه‌داران و 
فروشــندگان خودرو تهران، 
در گفت‌وگو بــا ایلنا تصریح 
کرد: اکنون خریــد و فروش 
حواله‌های خودروهای وارداتی 

جانبازان توسط شرکت ایران خودرو تا اندازه‌ای بازار را تحریک 
کرده البته خرید و فروش خودرو انجام نمی‌شود اما حواله معامله 

می‌شود و بازار خوبی هم پیدا کرده است. 

رامتین موثق
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خبر اقتصادی

ناترازی‌ها به یکی از اصلی‌ترین موضوعات کشور تبدیل شده است. تا جایی که بحران 
نبود گاز و برق دست به دست هم داده‌اند تا دوباره مردم قطعی‌های پی در پی برق را توأمان 

با مازوت‌سوزی و آلودگی هوا تجربه کنند.
به گزارش تجارت‌نیوز، خاموشی بار دیگر به کشور بازگشت. قطعی‌هایی که مستقیما 
معیشت مردم را با مشکلات فراوانی روبه‌رو کرده است. آبان ماه سال جاری، بهانه‌ای جدید 
برای آغاز قطعی‌های برق شروع شد؛ جلوگیری از مازوت‌سوزی! پیش از آن برخی نیروگاه 
مانند شازند به مازوت‌سوزی روی آورده بودند که اعتراض شهروندان را به دنبال داشت. 
دولت پس از چند هفته، در اقدامی به‌اصطلاح خیرخواهانه از توقف مازوت‌سوزی برای 
حفظ سلامت شهروندان خبر داد. حال پس از گذشت هفته‌ها مشخص شده است که هم 
مازوت‌سوزی اتفاق می‌افتد و برق شبکه خانگی قطع می‌شود. گویا دیگر قرار است مردم 

بی‌برقی و مرگ را با هم به جان بخرند.
آنطور که ایسنا گزارش داده، محمد جمالیان، نماینده مردم اراک، خنداب و کمیجان 
در مجلس، با بیان اینکه قول استفاده از مازوت کم‌سولفور محقق نشده، تصریح کرد: مازوت 
پرسولفور در نیروگاه شازند استفاده می‌شود و استفاده از مازوت کم سولفور صحت ندارد. 
تاکنون فقط پنج میلیون مترمکعب مازوت کم سولفور به نیروگاه شازند اختصاص داده‌اند 
که آن هم تمام شده است. به گفته او، وزارت نیرو اعلام می کند مازوتی که سوزانده می‌شود 
آلایندگی ندارد! درحالی که متأســفانه مازوت ایران به هیچ وجه استاندارد نیست. آن 
چیزی که سازمان استاندارد تایید می‌کند این است که میزان سولفور مازوت باید حدود 
نیم باشد. میزان سولفور مازوتی که امروزه استفاده می‌شود، سه درصد اعلام شده، اما بعضا 

کارشناسان معتقد هستند که گوگرد آن تا پنئج درصد هم بالا می‌رود.

از روز چهارشنبه 21 آذرماه، شهروندان از قطعی برق منازل آن هم بدون اطلاع قبلی 
خبر دادند. این موضوع به قدری بزرگ شد که نهایتا مسئولان توانیر و وزارت نیرو خبر از 
آغاز قطعی‌های برق دادند و اعلام کردند که از شــنبه اطلاع‌رسانی انجام خواهد شد! آن 
طور که تسنیم گزارش داده، حسن ذبیحی، معاون هماهنگی توزیع شرکت توانیر، کاهش 
دمای هوا، افزایش مصرف گاز خانگی و نبود سوخت کافی نیروگاهی را عوامل محدودیت 
در تامین برق مشترکان خانگی دانســت و اعلام کرد که از روز شــنبه برنامه احتمالی 

خاموشی‌های برق به اطلاع مردم رسانده خواهد شد.
در کنار آغاز قطعی برق شبکه خانگی، برنامه قطعی برق شهرک‌های صنعتی هم از هفته 
گذشته ارائه شده است. شهرک‌های صنعتی استان تهران، عمدتا دو روز در هفته و بیش 
از 10 ساعت، به خاموشی خواهند رفت تا معیشت آن‌ها هم مستقیما تحت تاثیر کمبود 

برق، گاز و ضعف مدیریت زیرساخت‌ها در کشور قرار بگیرد.
کشوری که رتبه دوم ذخایر گاز طبیعی در جهان را دارد، ناتوان از تامین گاز نیروگاه‌های 
خود است. سوخت دوم و سوم نیروگاهی یعنی گازوئیل و مازوت هم به قدر کافی وجود 
ندارد و همین سوخت‌های موجود هم اســتاندارد لازم را ندارند. بحران انرژی در ایران را 
می‌توان ساعت‌ها ریشــه‌یابی کرد و پی برد که چگونه ضعف مدیریتی، مشکل مدیریت 
زیرساخت‌ها، نبود سرمایه‌گذاری، نبود اولویت سیاست‌گذار و سودجویی عده‌ای، وضعیت 

انرژی در ایران را به این روز انداخته است.
در چنین شرایطی که کارشناسان متعدد، بارها از مشکلات زیرساختی حوزه انرژی 
ســخن به میان آورده‌اند، مســئولان باز هم مردم را مقصر می‌دانند. طوری که رئیس 
جمهوری، سخنگوی دولت، وزیر نفت، وزیر نیرو، وزیر راه و شهرسازی و بسیاری دیگر از 

مسئولان، پویشــی تحت عنوان کاهش دو درجه‌ای دمای مصرفی به راه انداخته‌اند و از 
طریق شبکه‌های اجتماعی و رسانه‌ها، اصرار بر صرفه‌جویی مردم دارند.

این در حالی اســت که اتلاف انرژی و مصرف بالای انرژی در کشور، دلایل ساختاری 
داشته و عمدتا از مبادی کلان صورت گرفته است. برای مثال، عباس علی‌آبادی، وزیر نیرو 
دولت چهاردهم، در آیین آغاز معاملات گواهی صرفه‌جویی بــرق عنوان کرد: راندمان 
متوسط در شبکه برق حدود 40 درصد است. یعنی 60 درصد انرژی تلف می‌شود و تنها 
40 درصد آن تبدیل به برق می‌شود. اتلاف به نیروگاه‌ها محدود نمی‌شود، بلکه همین 40 

درصد در شبکه انتقال و توزیع مدام کمتر می‌شود.
در همین زمینه باید گفت که گرچه این رقم صفر نخواهد شد، اما اتلاف 60 درصدی 
سوخت نیروگاهی، نشان از ضعف جدی زیرساخت‌های نیروگاه‌ها و فرسوده بودن آن‌ها 
دارد. موضوعی که به مردم باز نمی‌گردد و نبود ســرمایه‌گذاری در این حوزه را نشــان 

می‌دهد.

بحران توأمان نبود گاز و برق؛

مشکلات زیرساختی انرژی با پویش دو درجه‌ای دما حل می‌شود؟

گزارش

یک کارشناس مسائل اقتصادی عنوان کرد که حذف دلار نیمایی به تنهایی نمی‌تواند 
مشکلات اقتصادی را حل کند.

اصغر سمیعی در گفت‌وگو با خبرآنلاین، اظهار کرد: هر نوع قیمتی که به غیر از بازار آزاد 

و نرخی که بر اساس عرضه و تقاضا تعیین می‌شود، در واقع منجر به ایجاد رانت خواهد شد 
و غیراقتصادی است و می‌تواند به تضعیف اقتصاد کشور منجر شود. این وضعیت می‌تواند 
به ایجاد یک نرخ ثابت منجر شود. اگر بخواهیم اقتصادی پویا و رقابتی داشته باشیم،باید 

اجازه دهیم که قیمت‌ها واقعی باشند.
او افزود: قیمت‌ها به‌عنوان راهنما و علامت عمــل می‌کنند؛ علامت‌های غیرواقعی 
می‌توانند افراد را به‌اشتباه بیندازند و در نهایت به ضرر اقتصاد ایران تمام شوند؛ بنابراین، 
باید از بیان نادرســت پرهیز کرد و قیمت‌ها باید واقعی و واحد باشند. قیمت‌های واقعی 
می‌توانند به رقابتی‌تر شدن و پویاتر شدن اقتصاد ما کمک کنند و این پویایی می‌تواند منجر 
به کاهش نرخ بیکاری و تورم شود و مزایای زیادی برای اقتصاد کشور به همراه داشته باشد.

این تحلیلگر تاکید کرد: ببینید بازار توافقی که مطرح می‌شود، آیا مگر می‌شود دو نفر 
بدون توافق با هم معامله کنند؟ حتی وقتی که شما در خیابان ماست می‌خرید، فروشنده 
و خریدار باید به توافق برسند. غیر از این، معامله‌ای صورت نمی‌گیرد. اساساً، غیر توافقی 
بودن یک مفهوم غیرعملی است. هر کسی که بخواهد با دیگری معامله کند، باید بر سر نرخ 
به توافق برسند. این نام‌گذاری‌های عجیب‌وغریب مانند »بازار توافقی«، »بازار نیمایی« و 
»بازار ارز متشکل« و...فقط به ایجاد رانت‌های جدید منجر شده و هیچ‌کدام تأثیر مثبتی 
نداشته‌اند. به نظر من، حتی اگر ۱۰۰ بازار جدید هم ایجاد کنند، بازار اصلی همان است که 

در میان مردم عادی مورد معامله قرار می‌گیرد و این قیمت واقعی است. قیمت‌های دیگر 
عمدتاً رانتی و غیرواقعی هستند.

سمیعی همچنین درباره نوسانات نرخ ارز بیان کرد: بر اســاس داده‌های اقتصادی، 
اگر بخواهیم قضاوت کنیم، نرخ تورم ما بیش از ۳۰ درصد اســت، درحالی‌که نرخ تورم 
در کشورهای حوزه دلار کمتر از ۵ درصد است. در واقع، تفاوت این دو نرخ اجتناب‌ناپذیر 
است و بر قیمت دلار تأثیر می‌گذارد و به‌تبع آن، قیمت‌ها افزایش می‌یابند. در این میان، 

نوساناتی نیز وجود دارد.
او ادامه داد: به‌عبارت‌دیگر، ممکن است در برخی مواقع شیب صعودی نرخ دلار بیشتر 
شود و در مواقع دیگر برعکس. اما به‌طورکلی، باید تفاوت نرخ تورم دو ارز را در نظر بگیریم. 
من پیش‌تر نیز تأکید کرده‌ام که باتوجه‌به نرخ تورم و قیمت‌هایی که داریم، مثلًا اگر در 
سال ۱۴۰۲ قیمت دلار حدود ۶۰ هزار تومان باشــد، با این نرخ تورم فعلی، تا پایان سال 

جاری قیمت دلار نباید کمتر از ۸۰ هزار تومان باشد.
به گفته این تحلیلگر، اگر نرخ تورم کنونی ادامه یابد، ممکن اســت در نیمه اول سال 
آینده شاهد دلار ۱۰۰ هزارتومانی باشــیم، مگر اینکه اقداماتی برای کنترل تورم انجام 
دهیم. باید جلوی افزایش حجم نقدینگی را بگیریم، نرخ بهره‌ها را متعادل کنیم، بیکاری را 
کاهش دهیم و اصلاحات اقتصادی جدی را پیاده‌سازی کنیم. در صورت تحقق این موارد، 

امیدواریم وضعیت بهبود یابد.
صمیعی خاطرنشان کرد که در واقع می‌توان گفت تا زمانی که اصلاحات اقتصادی انجام 
نشود و ما همچنان با افزایش نرخ تورم و رشــد نقدینگی مواجه باشیم، به نظر نمی‌رسد 
که قیمت‌ها تغییرات معناداری را تجربه کنند و ارزش پول ملی ما به طور مداوم کاهش 

خواهد یافت.

یک کارشناس اقتصادی:

حذف دلار نیمایی به تنهایی مشکلات اقتصادی را حل نمی‌کند

گفت وگو

مهدی کرمی‌پور مقدم: با اینکه فعالان 
اقتصادی و صاحب‌نظران حوزه تجارت 

بین‌المللی مخالفت‌های خود را با 
سرمایه‌گذاری در سوریه ابراز کرده 

و درباره ریسک‌های آن هشدار داده 
بودند؛ به این هشدارها توجهی نشد و 

سرمایه‌گذاری‌های خیلی هنگفتی در 
طول سالیان گذشته در سوریه انجام شد 

اما اکنون سرمایه‌گذاری‌ها به باد رفته و 
در مرز اتلاف و نابودی قرار گرفته است

دبیر سابق اتاق مشترک ایران و عراق در 
گفت‌وگو با »توسعه ایرانی«: امیدی به 

بازگشت حکومت سابق روی کارآمدن 
حزب بعث نیست و امیدی هم به اینکه 

دولت فعلی یا دولت آینده بخواهد تعهدات 
حزب بعث را ایفا کند، وجود ندارد. هروقت 

توانستیم مطالباتی را که رژیم پهلوی از 
آمریکا و اروپا بابت خرید ادوات نظامی، 
نیروگاه بوشهر و ...، داشت پس بگیریم، 

این مطالبات را هم می‌توانیم وصول کنیم

سرمایه‌گذاری‌های ایران در سوریه به 
باد رفته و در مرز تلف شدن و نابودی قرار 

گرفته است. برخی از سهامداران این 
مجموعه‌ها، شرکت‌های بورسی و اشخاص 

حقوقی و حقیقی ایرانی بودند که ضرر 
کردند. اساسا سرمایه‌گذاری‌ها بدون 

رعایت صرفه و صلاح صاحبان سرمایه و 
فقط با اهداف سیاسی انجام شد؛ در پی آن 
نیز سرمایه‌ها را در معرض اتلاف قرار دادند 

و آسیب بزرگی به صاحبان سرمایه زدند


